
1090238.LV PE 540.822 

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000049/2016 

Komisijai 
Reglamenta 128. pants 

Cornelia Ernst, Marina Albiol Guzmán, Martina Anderson, Malin Björk, Kostas Chrysogonos, 

Barbara Spinelli, Marie-Christine Vergiat, Lynn Boylan, Matt Carthy, Liadh Ní Riada 
GUE/NGL grupas vārdā 

Temats: Starptautiskās Romu dienas 45. gadskārta 

Romi ir Eiropā lielākā minoritāšu grupa. Kopš romu ierašanās Eiropā (apmēram pirms 800 gadiem) tie 
ir cietuši no diskriminācijas, atstumšanas un apspiešanas sakarā ar plaši izplatīto un par normu 
uztverto tā saukto antičigānismu.  

Savā 2015. gada 15. aprīļa rezolūcijā „Starptautiskā Romu diena - tā sauktais antičigānisms Eiropā un 
Otrā pasaules kara laikā pret romiem vērstā genocīda atceres dienas atzīšana ES līmenī” Parlaments 
ieņēma stingru nostāju pret antičigānismu, paužot dziļas bažas par tā sauktā antičigānisma 
pieaugumu Eiropā, un uzsvēra, ka ir nepieciešams apkarot antičigānismu visos līmeņos un ar visiem 
līdzekļiem. Parlaments paziņoja, ka, atzīstot Otrā pasaules kara laikā pret romiem vērsto genocīdu un 
nosakot tam veltītu Eiropas atceres dienu, tiktu sperts nozīmīgs simbolisks solis cīņā pret tā saukto 
antičigānismu, kā arī tiktu veicinātas vispārējās zināšanas par romu vēsturi Eiropā. Tādējādi 
Parlaments atzina romu holokausta Otrā pasaules kara laikā faktu un aicināja dalībvalstis sekot šim 
piemēram. Parlaments arī paziņoja par Eiropas romu holokausta upuru piemiņas dienas noteikšanu. 

Komisija 2015. gada 2. augusta paziņojumā presei pauda atbalstu rezolūcijai, lai noteiktu Eiropas 
piemiņas dienu holokaustā nonāvētajiem, un pauda cerību, ka dalībvalstis to drīzumā atzīs.  

1. Kā Komisija nodrošinās, ka cīņa pret tā saukto antičigānismu tiek integrēta visās ES politikas 
jomās, kas attiecas uz romu integrāciju? Kā Komisija nodrošinās, ka ES politikas jomas un valstu 
politikas jomas ir brīvas no tā sauktā antičigānisma un palīdz de facto panākt romiem vienlīdzīgas 
tiesības? 

2. Kā Komisija rīkojas attiecībā uz institucionāli iedibinājušos tā saukto antičigānismu un tā sekām 
tiesiskuma mehānismā? 

3. Kādus tālākus pasākumus Komisija veiks, lai nodrošinātu, ka Padome atbalsta Eiropas 
Parlamenta rezolūciju par Eiropas romu holokausta upuru piemiņas dienas noteikšanu, un lai 
mudinātu dalībvalstis oficiāli atzīt pret romiem vērsto holokaustu? 

Iesniegšanas datums: 21.3.2016 
Nosūtīts: 23.3.2016 
Termiņš atbildei: 30.3.2016 


